

Od redakcji

*Cywilizacja zaczyna się, gdy człowiek w dążeniu
do swoich celów może wykorzystać więcej wiedzy, niż sam zdobył,
i gdy przekracza granice swojej ignorancji
korzystając z wiedzy, której sam nie posiada*
[Friedrich A. von Hayek]

Friedrich A. von Hayek definiując pojęcie cywilizacji zwrócił uwagę na konieczność wymiany myśli – konieczność wykształcenia w ludziach kompetencji korzystania z wiedzy Innych, ze świadomością własnej niewiedzy. Zadawanie pytań i szukanie odpowiedzi winno stać się początkiem każdego dialogu.

Zgodnie z profilem czasopisma bieżący numer Zbliżeń Cywilizacyjnych poświęcony został szerokiemu spektrum zagadnień albowiem odnajdziemy tu opracowania z obszaru finansów publicznych, zarządzania, a dokładniej analizy biznesowej z wykorzystaniem modelu SIPOC i macierzy RACI a także artykuły poświęcone Funduszowi Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym i analizie funkcji centrów handlowych jako zjawisk w przestrzeni miast.

Numer, który oddajemy do rąk Czytelnika, rozpoczyna artykuł Anny Pasek, zatytułowany „Centrum Handlowe w strukturze miasta – »miasto w mieście« czy »wyspa handlowa«. Analiza na przykładzie funkcji centrów handlowych”. Autorka, odwołując się do analizy literatury oraz przygotowanej analizy SWOT, ukazuje centra handlowe jako ważne elementy rozwoju gospodarczego, ale przede wszystkim ukazuje centra handlowe jako elementy struktury miejskiej. Już w samym tytule autorka stawia pytanie o to, czy centrum handlowe to „miasto w mieście”, czy „samotna wyspa handlowa”. Dokonane analizy wskazują, że obiekty handlowe, stanowią nie tylko istotną część przestrzeni miasta zarówno

pod kątem architektonicznym ale też handlowym i rozrywkowym. To już nie tylko miejsce pracy – zmiany i nowe oczekiwania konsumentów sprawiają, że centra handlowe nie tylko zmieniły oblicze handlu, ale stały się także przestrzenią multifunkcyjną, która winna zaspokajać potrzeby konsumentów na wielu płaszczyznach. Próba odpowiedzi na postawione pytanie, skłania autorkę do stwierdzenia, że nie jest to odpowiedź łatwa i jednoznaczna albowiem zmieniające się funkcje centrów handlowych, podyktowane są wciąż rosnącymi potrzebami konsumenta jako tego, który finalnie determinuje tę przestrzeń, zgłaszając swoje oczekiwania. Zatem śledzenie trendów ale i potrzeb konsumenta kształtuje tę przestrzeń i jej funkcje.

W swoim artykule, zatytułowanym „Charakter prawny i rola wieloletniej prognozy finansowej w kontekście rosnącego zadłużenia jednostek samorządu terytorialnego”, Marika Musmanow zwraca uwagę, że wieloletnia prognoza finansowa miała stanowić nowoczesny instrument w zarządzaniu finansami samorządowymi, będąc jednocześnie dokumentem oraz aktem prawnym, który umożliwia wydłużenie okresu planowania ale także zapewnia stabilizację finansową samorządu terytorialnego. Ukazanie tego narzędzia i jego skuteczności, w obliczu rosnącego zadłużenia jednostek samorządu terytorialnego, stanowi cel niniejszego artykułu chociaż obok wskazania roli wieloletniej prognozy finansowej w artykule przedstawiono również kwestie związane z uchwalaniem prognozy finansowej, jednocześnie podkreślając rolę regionalnych izb obrachunkowych oraz ich wpływ na procedurę uchwalania wieloletniej prognozy finansowej jednostek samorządu terytorialnego.

„Odpowiedzialność kierownika jednostki sektora finansów publicznych za naruszenie dyscypliny finansów publicznych” to tytuł kolejnego artykułu zamieszczonego w niniejszym numerze. Martyna Lizak ukazuje w nim rolę kierownika jednostki sektora finansowego jako osoby odpowiedzialnej za całość gospodarki finansowej podległej mu jednostki. Analizy zadań dokonuje odwołując się do stosownych przepisów prawa, które stanowią, w tym obszarze, opis zakresu obowiązków i wynikającej z nich odpowiedzialności kierownika, który

jako podmiot odpowiedzialny za całość gospodarki finansowej jednostki, zobligowany jest do przestrzegania przepisów prawa oraz dbania o prawidłowe funkcjonowanie podległej mu jednostki, poprzez prawidłowo prowadzoną kontrolę zarządczą.

Fundusz Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym, jego konstrukcja prawna oraz jego rola w systemie finansowym państwa, stał się tematem kolejnego artykułu opublikowanego na łamach czasopisma. Karol Baranowski, w swoim artykule zatytułowanym „Fundusz Gospodarki Zasobem Geodezyjnym i Kartograficznym – wybrane zagadnienia”, nie tylko dokonuje opisu konstrukcji prawnej, ale poddaje analizie zadania funduszu, które na przestrzeni lat ewaluowały. Opracowanie zawiera katalog przychodów funduszu, jego kosztów oraz środków przeznaczanych na realizację zadań funduszu w oznaczonych latach na podstawie uchwał budżetowych. Autor dokonuje krytycznej oceny funduszu, co wyraźnie akcentuje w swojej ostatecznej konkluzji, w której podważa rolę funkcjonowania funduszu, jak i możliwości realizowania powierzonych zadań.

Numer kończy artykuł autorstwa Konrada Michalskiego, zatytułowany „Zastosowanie modelu SIPOC i macierzy RACI w analizie biznesowej operatora logistycznego”. Celem artykułu jest ukazanie analizy biznesowej z wykorzystaniem modelu SIPOC i macierzy RACI. Autor artykułu dokonuje opisu modelu oraz wskazuje możliwości jego wykorzystania u operatora logistycznego planującego wdrożenie kompleksowego wsparcia IT dla sektora logistyki.

Gorąco zapraszamy zarówno do lektury tego numeru „Zbliżeń Cywilizacyjnych”, jak i do publikowania na łamach kolejnych numerów naszego kwartalnika!

Redakcja